auferre potest perfruētes, quū sēuissimis tēpesta-
tibus & procellis iactantur. Cur enim cōdemna-
tionē metuerent natiuæ corruptionis sibi conscj,
quum & natura nostra perfectissimè & supra
quàm credi possit, in hoc Redemptore sit in inte-
grum restituta, quicum, per fidei in ipsis creatæ
veluti manū apprehēso, S. Spiritus virtute, sunt
coniuncti: & cuius beneficij tandē perficiendi pi-
gnus in sese habeant: Et cur illo terribili peccato-
rum sensu consternaremur, ab iis non auro, non
argento sed illius sanguinis effusione expiati, qui
peccatis nostris debitas omnes pœnas, ad vltimū
vsque quadrantem exoluit? nisi fas sit credi, eum
qui sit ipsa veritas, falso dixisse clarissima vo-
ce, & tam sonora vt cœlum terramque concusse-
rit, omnia esse consummata. Et quīnam de vitæ
eternæ certitudine dubitarent, qui longè perfe-
ctissima Mediatoris illius obedientia sunt donati,
de qua lex ipsa pronunciat, Hæc fac & viues?
quæ quidem lex proinde longè maiorem vim ha-
bet ad nos in eo seruandos qui sese illi præstandæ
obnoxiiū reddidit, quàm ad nos in nobis ipsis dā-
nandos. Huius autem beneficij testem in nostris
quidem animis Spiritum Sanctum, extrinsecus
verò nō modò verbi prædicationē: sed etiam san-
ctum Baptisma in mortem, sepulturam & resur-
rectionem ipsius: & sacrosanctam Cœnam, quæ
est alterum nostræ cum eiusdem pro nobis traditi
corporis & sanguinis pro nobis effusi commu-
nionis sigillum: vt vel morti ipsi istis Prophetæ
verbis insultemus, vbi tua ô mors victoria, vbi
tuus ô sepulchrum stimulus? Totum igitur hoc

EPISTOLA

nostræ salutis mysterium vnico nostro Mediatore nititur, nempe quatenus nostris expiatis peccatis, tum priorem tum posteriorem mortem aboleuit: & resurgens sua virtute nobis veræ immortalitatis aditum aperuit. Itaque non est hæc passio quòd ad ipsius fructum attinget, arctè in vnica Christi persona consideranda: sed quod ille nostri causa prestitit in omnes redūdat, qui per veram & viuam fidem, ex illa peculiari Dei gratia, ipsi adherescunt. Horum autem cœtus is est quem Ecclesiam vniuersalem appellamus, cuius corpus totum congruenter coagmentatū, ad infima vsq; ipsius mēbra, pro ea quæ capiti intercedit cum suis membris analogia, Christi spiritus sua illa sapientia, potentia, bonitate vegetat, viuificat & sustinet per omnes suppeditatas ipsius corporis cōmissuras. Hunc enim manat illa *συμμέτοχος* nostræ nobis adoptionis testis. Nam quàm est obsecro, nostra sub cruce gloriosa conditio, vel in hoc vno, quòd in eadem & tam iusta causa, filiū illum Dei socium habemus? Sic enim in rebus etiam humanis comparatum esse videmus, vt longè sit potior eorum etiam cōditio qui in bonæ causæ defensione vnà cū viris bonis fortiter occumbunt, quàm eorum qui inter sceleratos placidè vitam exigunt, illis non dissimiles. Sed altius etiam nos euehit hæc conformitas. Sic enim ad eius exēplum ab iisdem hostibus vexamur, vt simul eiusdem vnus virtute pugnando superiores facti, ipsius victoriæ fructum cum eo communem habeamus. Sed vt hoc melius etiam nouerimus., agedum, qualis & quantus sit huius

ius

ius conformitatis fructus propius consideremus. Filius ille Dei naturam nostram essentialiter assumpsit ut esset *θεῖος ὁμοιωμένος*. Hinc quadam analogia, ex Humanitatis spiritualiter nostra facta beneficio, natura diuina participes, (hoc est, interprete Apostolo, unus cum eo spiritus: non essentia quidem sed imaginis Dei in nobis instauratione) ieuadimus: unde beata illa immortalitas corporis & animi in regno illo eterno permanabit. Et hic quidem Mediator, natura humane respectu, in utero virginis Mariae conceptus est: credentes autem itidem noua prorsus per eiusdem S. Spiritus virtutem generatione, in illa sanctificata sua matre Ecclesia concipiuntur. Sic virgo quidem Maria illum concepit, quam loquentis Angeli voce auribus simul & animo recepta, respondit, *Fiat mihi secundum verbū tuum*: Christus autem quatenus fides est ex auditu, per verbum in auribus & corde nostro ad Iustitiam & sanctificationem concipitur. Sic tota quidem Christi vita in terris perpetua fuit aduersus Satanā, peccata nostra & mortem pugna: nobis verò iidem sunt hostes ab eo victi, & prostrati, & iisdem armis contra eosdem pro modulo nostro instrui-mur, ut eos pedibus nostris conculcemus utcumque nondum planè id quod erimus apparuerit. Sic ut Christi regnum non fuit ex hoc mundo, ita nostrū ex mundo non est, siquidem nos ipsi sumus illius regnum. Ille ab uno ex suis domesticis proditus fuit. Nū verò prorsus interit Iudae proditoris genus? Immo si quando visum fuit illud interuisse, an non hoc nostro seculo reuixit? Archi-

señti quondã hunc lapidem reiecerunt, quem tãmen dũ reiecerunt, in ipsa ædificij structura collocarunt. Ecqui verò acerbius, sceleratius, immanius Christum in ipsius seruis sunt persecuti, & nũc quoq; persecuntur, quàm qui Pastorum Ecclesie locũ sibi vëdicãtes, nõ modo in regnũ illud nõ ingrediuntur, sed ne ingredi quidẽ alios sinũt?

Christus ut blasphemus & seditiosus est accusatus & dãnatus, & à Caiapha circumductus ad Pilatũ, à Pilato ad Herodẽ, & ab Herode rursus Pilato remissus: ecqua verò alia via traductus est idem ille Iesus Christus, Saulo dicẽs, Cur me persequeris? & quanã hodie via circũducuntur in eorũ persona qui pro sordibus & mũdi recrementis habentur? Immo nũc boni & pij detiore sunt in eo quàm olim conditione, quod olim quidẽ illa, quantũvis efferata, mundi rabies aliqua iuris speciẽ præ se ferebat: sed iam eò deuentum est ut, nulla habita sexus, etatis, conditionis ratione, promiscuẽ omnes fas sit cõtrucidare, mactare, cõcidere, dirissimis quibusque proscriptionibus, atque ad eò teterrimis omnium post hominũ memoriã inhumanitatibus superatis. At verò hec via sanguine illius madet, qui hanc sibi & se sequentibus consecrauit: & hec ipsa nostri cum eo in cruce $\sigma\upsilon\mu\mu\acute{o}\rho\phi\omega\omicron\tau\iota\varsigma$ nos ad idem regnum ipsius deducit: momentaneis nostris perpeffionibus, quãrecunq; sint, non æquantibus vel minimum illius gloriæ momentum quæ illas consequitur.

Sepultura corporis Domini mortem eius est in cruce cõsecuta, sed tantũ absuit ut tũ triumpharis Mors, quæ victrix in cruce fuisse videri pote-

DEDICATORIA.

rat, vt contra tum demum fuerit in illa tenebri-
 cosa sua specu planè confecta & destructa: adeò
 quidem vt ne in illud quidem cadauer corruptri-
 cem illam vim suam exercere valuerit: quin po-
 tius integrum illud & incorruptum, vt præclarū
 quoddam sibi commissum depositum, seruare co-
 acta sit, tantisperdum inde viuus victor que sibi &
 suis redemptor ille prosiliret. Sic quotiescunq; Deo
 visum est suos vel castigandos vel explorandos
 eò redigere, vt ad tempus intermortua quasi &
 consépulta videatur Ecclesia: tum quidem planè
 de illa actum esse sibi persuadent homines huius
 seculi, qui tamen ne de rebus quidem corporeis
 & in sensus incurrentibus aliter statuere quàm
 cæcutiendo possunt. At interim Ecclesia nūquam
 intrinsecus illa sua vita spiritali destituitur, sed
 eorum instar qui vel animi deliquium vel morbū
 lethargicum patiuntur, subsistendo interquiescit,
 & interquiescendo subsistit: omnis lethalis cor-
 ruptionis expers, & in hac sepulchri specie ita
 perstans incolumis, vt sit illi thalami cuiusdam
 instar: sic eam nimirum illo suo spōso per Prophe-
 tas suos compellante, *Vade popule mi, ingredere
 in cubicula tua, & claude ostium post te: absconde
 te ipsum paruulum ad momentum, donec præter-
 eat indignatio mea.*

Denique quemadmodum Iesus Christus à mor-
 tuis excitatus, pro triumphali suo curru victis
 & vinctis suis hostibus traductis, vsq; ad Patris
 dextram est euectus, summum in res omnes con-
 ditas, supremas, medias & infimas consequutus
 imperium: ita misella Dei Ecclesia grauissimè

quidem premitur, postmodum tamen ex angustijs eruitur, & horrendis aquarum gurgitibus immersa semper emergit: vt quæ non magis mergi possit quàm Dei verbum debilitari, aut eius voluntas immutari, siue illam in vniuerso suo corpore consideremus. siue in ijs sigillatim ex quibus illa constat. Nam premuntur quidem illi: sed non opprimuntur: in angustias rediguntur, sed nõ destituuntur: persecutionē patiuntur, sed non deseruntur: prostrati deniq; in cõspectu hominum qui tamen sunt ijs indigni, in summũ dignitatis culmẽ apud Deum euehuntur, sic tandem elusa Satanae scuitia, vt per illos suos tortores nihil aliud effecisse comperiat, quàm illorum vitæ cursu in breuiorem gyrum contracto tanto ocyus in cælum peruolandi facultatem illis commonstrasse: tanto illustriore sui memoria ad finem vsque seculorum relicta, quanto rabiosius in illos exarsit, cum perpetuo ipsius cum sui sceleris administratos apud Deum & homines dedecore. Etenim si alius esset istorum conatum exitus, licet minimè semper conspicuus, necessariò quoque veritas in falsitatem degeneraret.

Enimvero historia tota sacra Prophetica, Apostolica & Ecclesiastica, ipsũque ad eò cælum & terra, certam & amplam fidem faciunt, tum huius sanctorum patientiæ nunquam, licet interdum aliquandiu dilatata, gloriæ corona fraudata: tum administratorum Satanae rabiei, quæ nunquam horrenda illa diuini iudicij pœna caruit. Sed quorsum ista ab vltima vetustate repetita commemorare? Etenim si nobiscum animo reputemus
quanto

9

DEDICATORIA.

quanto cū impetu rabidus ille Satā annis ab hinc circiter octoginta, in eos irruerit quibus indignus erat mundus : vt veritatis illius cursum abrumperet tot seculis iacentis , vel potius densissimis superstitionis & idololatriæ tenebris immersa, sed hac demum ætate nostra, velut ex inferis excitatæ, & singulari Dei beneficio emicantis: liquiddò comperiet nūquam Satanam furiosius sæuitiē omnē suam exercuisse: nunquā sibi obsequētiores habuisse quos suis laqueis irretitos , arbitrio suo transuersos rapit. Sed prohibente quam profite-mur religione *μνησικακείν*, immo etiam præcipiente vt inimicis nostris bene precemur: absit vt sese latius mea diffundat oratio in tam atrocium rerum commemoratione, quæ mentes hominum exacerbare posset. Quin potius Deum oramus vt suæ veritatis facem cæcis præferat, deuos illos tanto furore abreptos in viam reducat : sui Spiritus virtute sic eorum animos inflectat , vt pro eo quòd vltro sibi ipsis perniciem accersunt, vnà nobiscum omnes in sanctam & firmam concordiam cōeant , si non tam subito in ipso religionis negotio (quod suo tempore dabit Deus) at certè in sincero inter se affectu, mutuique officij testatione , qualem vel ipsa natura, ab ijs quibus est communis patria, efflagitat. Procul igitur sunt omnia illa dissidia, quibus fit vt sese vltro in cōmunis parentis busto & cineribus conssepeliant: malo, eheu! tanto nunc magis deplorando, quanto fit quotidie deterius, nullum tandem remedij genus admissurum.

Sed profecto maxima fuerit, neque mediocri

pœna digna ingrati animi culpa, si quo silentio
 præteriremus insignem illam Dei quam sensimus
 in his tantis calamitatibus commiserationem.
 Nam ut in eiusmodi afflictionibus, cum summa
 ignominia & crudelitate coniunctis, capiti suo
 conformes facti sunt Filij Dei, quibus vexandis
 alij rediuiui Pilati, Herodes, Caiaphæ, & Iudæ
 minimè defuerunt: ita ex aduerso ad eiusdem
 quoque gloriæ cum illo capite suo conformatio-
 nem & societatem sic peruenerunt, diuina &
 omnipotente sui ducis virtute suffulti. Exem-
 plarequirimus? Quum vel vnica vrbs illa in
 Germania, eorum ipsorū opera per quos in sum-
 mas redacta fuerat angustias, non modò furen-
 tis Satane impetū repressit, sed etiā, domū able-
 gato victore tanto Principe, penitus infregit: an-
 nō hoc insigne fuit potentis Dei dextre opus? lōgè
 sanè illustrius quàm si Dominus aduersus hostiū
 conatus, statim in principio, securam illam præ-
 stitisset? Et vtinam faxit Deus ne edificiū illud,
 quod tunc non passus est Deus aliunde subuerti,
 à seipso subruatur. Rursus autem cuius alterius
 robore freta, vrbs itidem vnica in Gallia, sepul-
 chri locū dirissimis & teterrimis piorū mactato-
 ribus præbuit? atq; adeò immotæ rupis instar, in-
 uicta vnus Dei manu, summissis etiā illi ex inti-
 ma vsque Polonia diuinitus liberatoribus, eua-
 sit firmum aduersus eundem Satanā præsidium?
 Ecquis verò in Anglia, illa tam graui Mariana
 tempestate repressa, immanium leonum fauces
 obstruxit, & vngues retudit? quænam illam o-
 mnium seculorum memoria dignam, quasi ex i-
 psius

psius mortis faucibus ereptā, ab infimo quo habebatur loco, in tam altum dignitatis gradum subuexit? Quis eam tam inusitatis modis à tam nefariis coniurationibus incolumē asseruit? quæ alia quàm Omnipotentis virtus, ventorum excitationis turbinibus dissipauit, effregit, comminuit, in imos aquarum gurgites detrusit, ingentem illam & validissimam classē in eiusdē Serenissimæ Reginæ perniciē, quæ in suis illis regnis verū pacifici illius regni Salomonis exēplar renouauit, atque adeo in totius illius florentissimi regni exitiū comparatam? Deniq; diuini istius in suos fauoris luculenta & nunquàm vllis seculis obliteranda testimonia, vnde potius quàm à vobis Illustres Domini, petierimus: quos ab immanissimis Gigantibus oppressos, & viribus impares, tot annos, contra tam furibundos hostium impetus tutatus est: eorum etiam victoriis ad illustrandam suam potentiam in infirmitate suorum abusus? Annon vnus ille verè admirabilis admirabiliū rerum omnium auctōr? At enim, inquierit hostes Pharaonis exemplo indurati, nondū hæc sunt confecta. Fateor, & interea quoque nos esse quibus suis iniuriis obnoxios. Sed duo hîc esse adiicienda dicimus. Vnum, innocentium tergo non semper hæc flagella insidere, vt qui sic castigentur, non vt pereant, sed vt erudiantur. Alterum, iustos patiēdo victores euadere, quū illi ipsi qui vitæ iacturam in hac pugna faciunt, amplissimum & honoratissimum præ cæteris triumphum reportent.

Tribuatur igitur Deo Opt. Max. Seruatori no-

EPISTOLA

stro laus & gloria tum de præteritis ipsius iudiciis, tum de innumerabilibus eius in vos collatis beneficiis. Sed vno & quidem præcipuo adhuc opus est, perpetua nimirum in his iniuriis ferendis constantia, quòd præsertim nostrum non sit modum vel metam iis præscribere. Christus enim ipse, de hac re percontantibus ipsum discipulis respondens, Vestrum non est, inquit, nosse tempora siue opportunitates quas Pater in sua ipsius auctoritate posuit,

Sed habemus interim in quo acquiescamus, nempe quòd, vt idem Apostolus ait, consilium Domini teneamus, qui non tantum suis amplum illum gloriæ & triumphi campum per crucem aperuit, sed, quod amplius est, sese nunquam passurum pròmisit, vt sui supra vires in eiusmodi certaminibus, quod ipsa quoque quotidiana experientia probat, explorentur. Vt cumque enim tudites isti nullum pertundendæ Ecclesiæ, tanquam incudis finem faciant: manet tamen illa solida & integra, attritis tandem & in fragmenta disiliētibus malleis, nec aliud istis quàm certam perniciem sibi fabricatis. Eam igitur constantiæ laudem Deus Opt. Max. vobis, Illustres Domini, cum reliquis omnibus præstantissimæ notæ dotibus quàm cumulatisimè largiatur. Eius enim gratia (quod absq; vlla adulationis specie cōmemoro) sic vos adhuc gessistis, vt huiusmodi precibus potius quàm vllis acrioribus ad fortiter perseuerandum stimulis indigeatis. Neque sanè ideo superiorem institui sermonem, quasi à me doceri vos deceat, quibus datum est non solum

lūm in Christum credere, sed etiam pro ipsius nomine quiduis perpeti, & verum tum mente tum re ipsa Christianismū profiteri. Duo tamē sunt de quibus peto etiam atque etiam vt mihi fas sit, pro animi vestri equitate, vobiscū agere. Vnum est, vt in tāta & nunquā satis laudāda cura quā excitandis Ecclesiæ seminariis impenditis. (idcirco, vt opinor, in primis, vt Ecclesiis non desint qui præ cæteris ad opus illud Domini requiruntur) diligenter prospicere velitis, vt quam accuratissimè fieri poterit, maxima cum fide & diligentia, lingua illa sancta doceatur. Deinde, vt impurissimorum illorum & abominandorum spurcissimorum scriptorum veterum & recentiorū lectio seuerissimè interdicator: & in omnibus vestris ditionibus quā longissimè à bonarum artium & disciplinarum scholis repellatur. Sunt enim illæ iuuentuti in vera pietate erudiendæ, & sanctitati morum à teneris etiam annis hauriendæ propriè consecratæ. Cōstat autem & experientia ipsa iam pridem ostendit, illorum scriptorum turpissimorum lectio, quibus vel ipsa terra contaminatur, iuuentutem ad turpissima quæuis cogitāda excitari, & ita sensim ad ea tantē exercēda impelli, haud secus ac si in ganeis & mediis luparū lustris educarentur: vt fortasse nulla re magis ira Dei in Christianum orbem excitetur quā huiusmodi sordium impurissima tractatione. Et tamen istud tam turpe dictu & factu, longo iam abusu passim non inualuit modò, sed etiam maximè excolitur & commendatur, nescio quo peruestigādæ omnis antiquitatis præ-

textu: quum tamē earum rerum memoriam quæ
 non modò nihil nos adiuuant, sed è contrario de-
 teriores nos efficiunt, iam pridem obductam obfi-
 tam & abolitam esse oportuerit. Alterum illud
 est quòd licet bonis incredibile, quidam tamen
 vestrās, vobis, palam editis etiā scriptis, impin-
 git, qui incertum est, an à vobis aliò commigravit
 vt inde sibi facilius esset tum hæc in nos spicula
 dirigere, tum omnem illam sanctam & rectam
 politiæ Ecclesiasticæ formam subvertere, quæ
 Ecclesiis Gallicanis vobiscum est communis. Is est
 igitur qui vestrates magistratus grauissimè re-
 prehendit, quasi bona Ecclesiastica non tantum
 in alios quàm par erat vsus conuertant, sed etiā
 dilapident, vnde iustis suis meritisque stipendiis
 fidi Ecclesiarum pastores defraudentur. Quæ si
 fortè verè diceret (verè autem dici absit vt mihi
 persuadeam, tametsi in leuioribus etiam rerum
 perturbationibus talia multa non semper caueri
 possunt) istud certè vt recte factum excusari, ne-
 que apud Dei tribunal, neque apud homines nul-
 la ratione posset: & præsens remedium require-
 ret, saltē vt huiusmodi hominibus omnis de vo-
 bis obloquendi occasio præripiatur. Sunt autem,
 quod vestra per se prudentia summa facilè anim-
 aduertit, inter cætera diligenter hic obseruandi
 & cauendi leues & rerum nouarum studiosi ho-
 mines, à quibus si qui iā tales extiterint, quibus
 nihil nisi suum placet, nec rectum quidquam ni-
 si quod ipsis libuerit, videtur: vtinam vos istic
 Dominus, & omnes vbique Ecclesias immunes
 seruet: ac deinceps faxit ne qui tales exoriantur.

Denique

Denique ne quis hac epistola mea offendatur quasi extra mei in hac mea Ecclesia muneris fines excurrerim, quanta possum animi demissione precor; Illustres Domini, ne hanc meam, in hac quantulacunque opella, Illustri & honoratissime vestrae dignitati consecranda audaciam, aliunde profectam existimetis, quàm ex eo quòd vestram hanc sinceræ benevolentiae plenam, cum puris Ecclesiis Gallicanis, & speciatim cum hac nostra Geneuensi in eadem causa & contra eosdem hostes coniunctionem mecum reputans, non posse me iure culpari existimaui, si pro tenui facultatum mearum parte, conarer vos eius cōsolationis participes facere, quæ nobis pariter in hac resurrectionis Dominicæ victoria proponitur: vnica nimirum huius nostræ spei basi, qua fit vt qui tam firmo fundamento nituntur nunquam turpiter concidant. Huc accedit quòd pro Christianissima illa & plane singulari vestra cbaritate, factum fuit, vt durissimis etiam hisce & acerbissimis temporibus; quibus hæc belli flamma in intimis etiam visceribus vestris grassatur, iustissimæ Christianissimi Regis defensionem vos adiunxeritis: Regis, inquam, illius, quem cœlitus in terras videtur Deus demisisse, vt suam maximo illi & vobis proximo regno gloriam & amplitudinem restituat: & quidem in primis, vt puras in eo regno Ecclesias confirmet. Quid amplius? hanc etiam summa certè liberalitate ciuitatem Geneuensem subleuastis, & etiamnum, in tantis rerum angustijs, quibus iam totum quadriennium versatur subleuare pergatis: Hæc ita-

que tantæ beneficentię publica etiã agnitio quã sine maximo ingrati animi vitio diutius differri non posse videretur, his causis impulsus ego, licet inter multos infimus, hanc quantulamcunq; nostram opellam, Illustri vestro preposito, boni ominis causa, nomine apparere volui: eãdem animi propensione qua Deum Opt. Max. precor, Illustres Domini, vt vestris omnibus consilijs intersit & presit: vos glorię suę zelo maiore in dies incendat: vos in tantis rerum motibus, rectissima intelligẽtia, & sanctissima prudentia, omni deniq; donorum suorũ agmine septos, & cõunitos, inuicta sua potentia, & tutissimo presidio in omnibus periculis protegat: denique vt, pro immensa illa sua bonitate, primo quoque tempore ex densissimis hisce tenebris serenissimam lucem iubeat exoriri, ad glorię suę amplificationem: ad hostium suorum perniciem, si qui sese penitus insanabiles præbuerint: deniq; ad tot miserarũ tam duriter acceptarum gentium incolumitatem. Geneva, Calen. Ian. anno vltimi temporis 1610. 10.

X C I I I.

Illustri vestrę Dignitati & Ampli-
tudini addictissimus
Theodorus Beza.

TH. BEZAE.

HOMILIÆ IN
HISTORIAM RESURRE-
ctionis Domini nostri Iesu
Christi.

HOMILIA PRIMA.

Matth. 28.

1. Extremo autē Sabbatho, quum luceſceret in primū [diem] hebdomadis venit Maria Magdalene, & altera Maria ut ſpectarent ſepulchrū.
2. Et ecce terra motus factus eſt magnus. Angelus enim Domini quum deſcendiſſet è cœlo, acceſſit & amovit ſaxū ab oſtio, ſedebatque ſuper illud.
3. Erat autem viſus eius ut fulgur, & veſtimentum eius album ſicut nix.
4. Cuſtodes autem percuſi ſunt præ ipſius timore, & facti ſunt ſicut mortui.

RIVS QVAM hāctam inſignem & magnificam Dominicæ reſurrectionis hiftoriam aggrediar, incumbit mihi neceſſitas ſeriem explicandi, tum aduentus mulierum ad ſepulchrum, tum eorum quæ ad illud

Quibus modis concilianda que in huius hiftorie a lectione prima fronte repugnātia viderentur.

conspexerunt, ac tandem ab eodem etiam recessus, quod leuiter considerati prima fronte pugnantia inter se videantur quæ ab Euangelistis recensentur. In primis notandum, ut ipse Diuus Lucas indicat, præter hic nominatas tres mulieres, Marc. 16. 1. Mariam putà Magdalenam, Mariam matrem Iacobi & Salomen, (quarum tertiam Matthæus omisit) alias etiam ipsis adiunctas ad sepulchrum fuisse comites. Deinde obseruandum Euangelistas de profectioe ab vrbe & ad sepulchrum aduentu cõiunctim loqui, quæ distinctè tamen consideranda nos historię series admonet. Nam etsi videntur quidem omnes sub tertij diei auroram se in viam dedisse, ut D. Matthæus & D. Lucas narrant, tamen, quod Iohannes 20. v. 1. speciatim obseruat, Maria Magdalene venit ad sepulchrum quum adhuc essent tenebræ: aliæ verò iam exorto sole, Marc. 16. 1. seu prior illa vrbe egressa, seu comitibus illis suis diligentior, seu ab iisdem explorandi sepulchri causa præmissa fuerat. Præterea Matthæus vnus tantùm Angeli super saxum sepulchri sedentis meminit, Marcus autem hoc omisso mentionem eius tantùm facit qui in ipso monumento visus est, quorum idem ad mulieres sermo fuit: Lucas autem vtrumque in ipso monumento coniungit, Luc. 24. 4. qua in re tamen nulla repugnantia nec contradicção est: sed ex vno supplenda quæ in alio defunt: manifestè Spiritu sancto demonstrante hac diuersitate, non autem repugnantia, nullam Euangelistarum

rum in hac conscribenda historia factam, non minus quàm in aliis, conpirationem. Tertiò notandum ea quæ de terræ motu recensentur & eorum qui ad sepulchrum custodias agebant pauore, ac eorundem in urbem reditum, (cuius meminit Matth. cap. 28. II. & eorû quæ mulieribus contigerunt narrationi inseruit) contigisse quum essent adhuc in via mulieres: sic hæc omnia administrante Dei prouidentia, ne mulieres terræ motu qui ad sepulchrum contigit, custodûmque præsentia perterritæ, cœptam profectionem abrupterēt. Accipite igitur, meo iudicio seriem huius mulierum profectionis.

Domini corpus sepulchro conditum sub finem primi diei illorum trium quem diem hodie Veneris dicimus, mansit in eo primùm 24. horas diei naturalis Sabbathi, qui ex Iudæorum instituto à Solis occasu diei Veneris cœperat, & sequenti occasu desierat, & vocatur apud Matth. 28. 1. Vespera, id est extremû Sabbathi, nobisque est Saturni dies. Præterea, totam sequentem noctem, quæ ex Iudæorum instituto primi diei naturalis hebdomades erat initium, quem diem Dominicum dicimus, in sepulchro quieuit, vsque ad auroram primi illius diei, quo terræ motu facto, Dominus resurrexit, vt sumus deinceps demonstraturi. Itaque mulieres istæ sub finem noctis illius sese ad iter summo mane egressuræ præpararunt. Interim ad sepulchrum sub ipsam auroram terræ motus accidit: Angelus taxum illud re-

Huius historia series ex quatuor Evangelistarum collatione.

uoluit ab ostio sepulchri: custodes metu perculsi facti sunt sicut mortui, & in urbem rem ut erat gesta narraturi fugerunt. Maria verò Magdalene, cæteris diligentior, quum ad sepulchrum sub ipsum crepusculum (paulò post terræ motum, ut est verisimile) venisset, reuolutumque ab ostio sepulchri saxū eminus cōspexisset, repenti, ut erat feruidissima, ad Apostolos in urbem, persuasa Domini corpus è sepulchro fuisse sublatum, excurrit. Aliæ verò mulieres, ut verisimile est, dum moram aliquam faciunt, aliæ alias præstolantes, & inter se deliberantes, quomodo sepulchrum, quod à Iosepho clausum aduoluto saxo magno cōspexerant, Matth. 27. 60. ingrederentur, exorto demum sole ad sepulchrum adueniunt, ubi Angelum saxo insidentem reperiunt, à quo fiunt eorum quæ contigerant omnium certiores. Matth. 28. 5. quarum aliæ, quum eas Angelus vocasset, in ipsum sepulchrum magno metu percussæ, statim nemini quicquam dicentes, aufugerunt, Marc. 16. 8. aliæ verò animosiores sepulchrum ingressæ, alium in eo Angelum præterea reppererunt, a quo sunt iisdem quibus ab altero sermonibus compellatæ: ex quibus quum magnam consolationem perceperant, & in urbem regrederentur, ecce ipsis *Dominus* obuiam factus, *discipulis* suis ipsas gesta illa omnia narrare iussit. Quæ sic omnia geri nō nisi quodam horarum spatio interiecto potuerunt, interea dum Maria Magdalene iterum ad sepulchrum cum Petro & Iohanne aduenit,

nit,

nit, qui diligenter omnibus quæ in monumēto conspexerant expensis, incertiores quàm antè, domum reuersi sunt: nisi quòd Iohannes quiddam sibi iam tum de resurrectione cœpit persuadere. Verum tamen Mariam Magdalenam parui cuncta illa facientem, & ad sepulchrum constantius manentem, donec rei gestæ veritatem penitus perspectam haberet, Dominique corpus furto ablatum sibi persuadentem, tandem est hac Dei filius gratia dignatus vt illi se priori conspiciendum præbuerit. Marc. 16. 9. antequàm aliis mulieribus quæ iam erant in reditu ad urbem sese conspiciendum præberet, vt ab hac & illis tandè Apostoli de Domini resurrectione certiores facti fuerint.

Habetis, vt equidem sentio, & summam & seriem huius hystoriæ, ad cuius expositionem antequam accedo, primùm est nobis ista vox Resurrectionis expendenda, quotque sint illius in sacris Scripturis species, tum ad quam illarum Domini nostri resurrectio pertineat, ac tandem quis ad nos inde fructus redeat.

Vox itaque Resurrectionis propriè significat eius quod morte ceciderat instauratiōem: ac corporis tantùm est propria, quando quidè hominis anima sua natura immortalis est, Deo solo qui à seipso Immortalis est, sic pro sua egregia in hominem voluntate statum ac conditionem qua illam initio iussit esse, conseruante. Verùm propterea quòd illa corporis à mortuis resurgentis instauratio fieri nisi ani-

*Triacapita
præcipua
ante huius
hystoriæ ex
plicationē
consideran
da.*

*Prima spe
cies Resur
rectionis
corporis in
stauratiōe
quod antè
morte ceci
derat.*

mæ in suum corpus, iterum viuificandum, reditu non potest: idcirco vox illa Resurrectionis de toto homine dicitur ratione totius, non autem distinctè singularum eius partium respectu. Idcirco in symbolo nostro non simpliciter profiteamur nos credere resurrectionem, sed expressè carnis resurrectionem dicimus, ne Christiani videantur eorum errori qui mortales cum corporibus animas statuunt a stipulari.

*Secunda
Resurre-
ctionis spe-
cies ab in-
genti ali-
quo pericu-
lo liberatio.
Tertia re-
surrectio-
nis species
pro destru-
ctione cor-
ruptionis
& instaura-
tionis ima-
ginis Dei
in anima.*

Et illa quidem huius vocis propria est significatio. Vt autem omittam eam loquendi phrasin, qua resurgere dicuntur qui ex maximis angustis emerferunt, aut summum periculum euaserunt, obseruandum est quòd quemadmodum purum intellectus lumen, voluntatisque & aliorum affectuum integritas ac rectitudo sunt velut animæ vitæ, hac ratione Deo Creatori suo, quæ vera vita est, adherentis: sic contrà priuationem istius puritatis lucis in intellectu, & in voluntate rectitudinis, à scripturis mortem animæ vocati: minimè quidem essentia suæ respectu, quæ semper eadem permanet, sed quòd hac puritate & integritate destituta, sui Creatoris gratia & fauore excidat, à quo non alium in finem Esse tuum retinet, nisi vt in æternum hanc miseriam sentiat. Et quidem intelligendæ sunt hoc sensu quæ toties in Scripturis occurrunt phrasés, homines nasci in peccatis mortuos, donec Spiritus sancti gratia, quasi denuò creati, viuificentur, ac noui fiant homines, pedetentim moriente to-

ta natura illa corruptione, quæ vetus homo dicitur, sic in anima tanquam proprio subiecto in hærente, vt secum etiam corporis corruptionem ac dissolutionem trahat, quemadmodum contrà spiritualis animæ resurrectionem corporis etiam resurrectio in vitam æternam est sequutura.

Præterea quum in Scripturis tum vitæ tum mortis etiam, ac resurrectionis primæ & secundæ mentio frequenter occurrat, age illa etiam enodemus, vt tota nobis hæc materia sit perspectior, & fructum necessarium ex ea percipiamus. Vita prior igitur, vita præsens est, quæ corporis & animæ separatione finitur, quam Apostolus vitã animalem, nobis quippe cum aliis omnibus animantibus communem dicit. Licet autem in nonnullis iterata sit hæc vita, vt in Lazaro & aliis in hoc mundo suscitatis, iterum morituris, semper tamen vita prior nūcupatur, vitæ secundæ opposita, nunquam finiendæ, quæ sunt electi tum corpore tum anima fruituti in illa cœlesti gloria, quam pluribus Apostolus explicat, I. Cor. 15. hanc secundam vocans non animalem, vt priorem illam, sed spiritualemente: futuram nempe communem electis tum corpore tum anima, cum beatis Angelis, Matth. 22. 30. & quidem in statu nobis hodie incomprehensibili. Isa. 64. 4. I. Cor. 2. 9.

Duabus illis vitis Scriptura duas mortes opponit, primam vnã, secundam alteram, per mortem primam intelligens separationem

Quid vocetur in Scripturis vita prior & animalis, & vita secunda & spiritualis.

Quid sit mors prior, & qua ratione tunc

*electis tū
reprobis sit
communis.*

animæ & corporis, communem Dei filiis & filiis huius sæculi, cuius tamen longè sit dispat exitus. Nam Dei filiorum animæ à corpore separatæ ad Christum supra cælos omnes efferruntur, iam tum quietis æternæ felicitatem, tantisper dum corporum resurrectio fiat, degustaturæ. Luc. 23. 43. Act. 7. 59. & 2. Cor. 5. 9. & Philip. 1. 23. Corpora verò sic dissoluuntur & liquantur in sepulchro, vt velut aurum excoctum, expurgentur & ad gloriosam immortalitatem præparentur: quam ob causam corporum ipsorum mors à Scriptura cum somno quieto & quiete placida comparatur. Quinimò, quòd mors quæ natura sua vergit ad eius quòd est mortuū interitum, contra naturā & vi potente Domini nostri Iesu Christi vertitur in vitæ præparationem, Iohannis 8. 81. Dei filij mortem nunquam conspicerè, id est sentire, dicantur.

*Quid sit
mors secū-
da, scilicet dū
mandis pro-
pria.*

Contrà verò improborum animæ statim ab illo suo excessu in æternæ maledictionis nobis hodie incomprehensibilem miseriam præcipientes feruntur, Luc. 16. 23. & idcirco igni æterno confertur, ad quam ipsorum etiam corpora præparantur, quòd horrendissimus ille & maximè stupendus status, licet nec animas nec corpora filiorum huius sæculi mors prima penitus absorbeat, aut in nihilum redigat, vitæ nomine sit profus indignus. Quam ob causam Scriptura vitam ipsorum secūdam quam per resurrectionem, sunt consequuturi, non vitam, sed mortem secūdam dicit: quam etiam

etiam ob rem Scriptura duarum resurrectio-
num, alterius ad vitam, alterius ad condemna-
tionem meminit, Ioh. 5. 29.

Supersunt nobis explicandæ voces prioris
& secundæ Resurrectionis, ut vocantur Apo-
calyp. 20. 5. quæ solis Dei filiis conueniunt. I-
traque Resurrectio prima, esto nobis Regene-
ratio & Sanctificatio credentium, in hoc vitæ
curriculo, in Domino nostro Iesu Christo iu-
stificatorum, perque ipsius Spiritum sanctifi-
catorum, uti superius pluribus exposuimus:
quæ in hac vita tantum inchoata gratia, se-
cunda Resurrectione corporumque & anima-
rum ultimo die futura coalitione perficienda
est, quod secundum mensuram suam quisque
perfectissimè, & in æternum ipsis, ante iacta
mundi fundamenta, Mar. 25. 34. præparato re-
gno cœlorum perfruantur.

Diuersis igitur illis resurrectionis specie-
bus sic expo sitis, pergamus ad secundam ca-
put à nobis propositum, ad quam nimirum i-
starum specierum Domini resurrectio sit re-
ferenda. Primùm itaque dicimus illam refe-
rendam propriè non ad eius Deitatem, in se
infinitam & impassibilem, quæque non ipsa
quidem resurrexit, sed suum ipsius corpus ex-
citauit: non etiam ad eius animam, quippe
immortalem: sed ad ipsius corpus, à quo ani-
ma triginta nouem horarum spatio separata
(nèpe tribus horis quæ ab hora nona primi
diei, erant reliquæ, deinde viginti quatuor ho-
ris secundi diei, qui fuit Sabbatum & duode-

*Quid per
primam &
secundam re-
surrectionem
sit intelli-
gendum.*

*Domini Re-
surrectio
propriè ad
primam spe-
ciem refer-
tur, quæ cor-
poris & a-
nima reuinit
est.*

cim horis noctis diei tertij sub cuius noctis horam vltimam resurrexit) hac tandem resurrectione iterum cum illo coaluit. Verùm nihilominus in symbolo nostro respectu vnitatis Personæ & Totalitatis Iesu Christi, profite-mur Iesum Christum Θεόν & ὄντων resurrexisse. Nam sanè, ni hic qui resurrexit tā verus Deus esset, quàm verus homo, resurrectio ipsius nostræ fundamentum esse nequiret. Quibus adde corpus istud non ad Lazari & aliorum quorundam modum, iterum morti obnoxium, fuisse suscitatum: sed contrà mortem sua morte perempturum, primùm in se ipso vitam cœlestem & perennem in æternum viuente, Rom. 6.10. deinde in omnibus membris suis vltimo die, quum transformabit corpus nostrum humile, vt conforme fiat corpori suo glorioso. Phil. 3. 21. & quum erit omnia in omnibus suis, I. Cor. 15. 28. prout ipse dixit etiam se resurrectionem & vitam esse, Ioh. 11. 25.

*Qua differe-
ntia sit tū
in causatū
in effectu re-
surrectionis
tam electo-
rum quàm
reprobōrū.*

Sin aliquis excipiat vim igitur illam & effectum inde promanans, perpetuam illam nimirum corporis & animæ coalitionem non esse tantùm propriam Dei filiorum, quum sint & alij vltimo illo die resurrecturi, in perpetuum etiam tum corpore tum anima in illo statu permanfuri, ecce duas in promptu responsiones. Quarum prior est, omnes quidem reuera resurrecturos vltimo die animæ & corporis coalitione, nunquam in æternum dissol- uenda: at resurrectionem, quam mors secunda sit exceptura, non manaturam à benedictione patris

Patris in Iesu Christo, sed contra ab eius ira & furore, iustissimam suam sententiam prolaturi & executuri, iam olim aduersus eos in primi hominis condemnatione latam his verbis, Morte morieris, Genes. 2. 17. Nec enim hæ voces tantum de ea corporis humani in puluere dissolutione, quæ deinceps exprimitur, Genes. 3. 19. intelliguntur, sed primam & secundam mortem complectuntur, vt superius diximus, ad quam secundam mortem damnati minime quidem esse desinunt, sed tam horrendus est ac miserandus ille status, vt vitæ nomē minime mereatur.

Altera est responsio, Iesu Christi Domini nostri potentiam esse bifariam cōsiderandam. Omnipotens enim est tum ad suos electos seruandos, tum ad inimicos condemnandos. Quatenus igitur suorum Seruator, vi spiritua-
Inter Iesu Christi seruatoris, & Iesu Christi Iudicis virtutem non parua differentia.

lis illius vnionis qua illi membra ipsius adherent, (est enim hæc coniunctio iis solis propria quos pater ipsi dedit) solos eos etiam esse suscitandos virtute viuifica sui capitis, qui vnicus est Christus Dominus, necessario colligendū est. Quapropter hæc Apostoli conclusio, Si Christus resurrexit, nos etiam resurgemus, quòd si Christus non est suscitatus, non etiam suscitabimur, 1. Cor. 15. 17. & quod eiusdem capitis versu 22. dicit, sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes viuificandos, ad solos Dei filios restringuntur, de quorum resurrectione non autem de damnatorum eo loco Paulus Apostolus loquitur, vt ex ipsa contex-

tus totius serie conspicuum est. Suscitandos tamen reprobos agnoscimus Iesu Christi potentia, sed tanquam iulti iudicis, virga illa ferrea, quam à Patre in hunc finem accepit, hostes suos domantis Psal. 2. 9. condemnationis istius causa non à Iudice quidem, ut electorum salus, sed à reproborum corruptione & malitia promanante.

*Secunda re
surrectio-
nis species
spirituali-
ter conside-
rata etiam
de Christo
quodammo-
do dici po-
test, quate-
nus nimirum
vite anima-
lis infirmi-
tates exiit.*

Denique Resurrectio, cuius in hac historia fit mētio, propria est corporis Domini nostri, quod iterum cum anima in vitam spiritualem & sempiternam coaluit. Sed præterea, licet resurrectio quam animæ tribui diximus phrasi Scripturis vlitata (quatenus nimirum Dei Spiritus in nobis corruptionem nostram, quæ altera est animæ mortis species extinguit) de Christo dici nullo modo possit, cuius sanctissima purissimaque fuit humanitas ab ipso suæ conceptionis momento, virtute sancti Spiritus in utero Mariæ Virginis, Luc. 1. 35. nihilominus tamen quatenus corporis & animæ per resurrectionem coalitione vitæ huius animalis omnes infirmitates exiit, quibus se nostri causa subiecerat excepto peccato, hoc etiam respectu dici resurrexisse quodammodo potest, vitæ qualitate tū corporis tum animæ longè à priore dissimili: cuius resurrectionis, spiritualiter consideratæ in animæ & corporis qualitatibus, vi & efficacia, factus est primitiæ dormientium, in vitam nempe suscitandorum, 1. Cor. 15. 20. & eorum qui eiusdem perpetuæ gloriæ & felicitatis in secunda resurrectione futuri

futuri sunt participes.

Quòd enim à resurrectione cum discipulis edit ac bibit, nequaquam necessitate coactus edendi bibendique fecit ad corporis alimonia, sicut prius in hac animali vita quam iam deposuerat. Nec verò magis visio illa fuit aut apparitio ecstasica vel illusoria. Nā id si esset, quinam, obsecro, hic esus & potus certissima resurrectionis veri & eiusdem quod in cruce spiritum emiserat corporis *τελευτήρια* fuissent? At licet corpus ipsius iam tum vitam viuens spiritualem alimentum ex eo cibo potuè minimè percepit, sed eum sicuti visum est ipsi dissoluit, verè tamen vt antea solebat edit ac bibit: eousque sese demittens vt discipulorum suorura eorúmque omnium quibus ad finem vsque seculorum eius resurrectio prædicaretur, infirmitati diffidentiaque consuleret. Còtra verò vt perspicuū faceret se resurrectione sua longè alterius qualitatis à Priore diuersæ vitam assequutum, cuius in transfiguratione speciem extraordinariam quandam eius Apostoli conspexerant, clausis ostiis ad suos Apostolos ingressus est, modòque illis variis formis apparuit, modò subito ab ipsorum oculis disparuit: quæ omnia vitæ spirituales, gloriosæ & sempiternæ, non autem animalis propria sunt, ita tamen vt natura eius humana nullam mutationem, nec quòd ad substantiam, nec quòd ad eius proprietates essentielles patiatur.

Dominus à sua resurrectione non edit nec bibit, aus ex necessitate, aut illusoria.

Cæterum præter superiora duplex maximi *Primo*

*inter Domini
resurrectionem &
membrorum
ipsius discrimen,
quod sua ipsius
virtute resurrexit.*

momenti discrimen obseruandum est inter Domini resurrectionem & nostram vltimo die futuram. Primum in eo quod resurrecturi sumus efficacitate potentiae roboris patris in filio suo Domino nostro Iesu Christo, Ephes. 1. 19. excitati Archægeli tuba, 1. Thes. 4. 16. quum contra Iesus Christus tanquam verus Deus Patri & Spiritui sancto coëssentialis, eiusdemque cum illis potentiae ac virtutis animam ipse suam deposuerit ac resumpserit, non aliunde accepta, sed sua ipsius vi ac potestate, Ioh. 10. 18. quod certissimum est & indubitatum essentialis Diuinitatis testimonium, Rom. 1. 4.

*Alterum
in ipsius gloria
manifestata.*

Alterum discrimen non in sola qualitate h-tum est, sed in mensura quæ gloriam istius qualitatis à resurrectione comitata est. Nam etsi nequaquam eius Humanitas in Deitatem euasit, nec ab hac gloria absorpta est, vt oim Eutychiani somniarunt, & hodie docent vbi-quitarij: sed creatura mansit finita, suisque proprietatibus essentialibus tum corporis tum animæ circumscripta, tamen in supremæ gloriæ gradum est etiam super omnes res creatas, supremas medias & intimas euecta, Phil. 2. 9. & 10.

*Quo sensu
fit adoranda
Christus tum se-
cundum
Deitatem,
tum secundum
Humanitatem.*

Quapropter etiam propter vnitatem personæ in duabus naturis, quum hæc humanitas sit Filij Dei humanitas, adorandam eam dicimus, etiam ab ipsis Angelis, & adoratione quidem religiosa Dei filio debita: quod nimirum nequaquam sic ab eius diuinitate distin-

cta

Etā sit humanitas, vt humanitas & Deitas duas *humanitatem*
 personas constituent, sed quòd diuina natura *in vnitatem*
 sic assumat humanam in vnitatem personæ. *personæ.*
 Hoc igitur respectu hæc adoratio etiam reli-
 giosa. Toti personæ debetur Christi, quem v-
 na implet gloria, Deitatis nimirum respectu
 directè quatenus verus est Deus: humanitatis
 verò obliquè, quatenus nimirum hæc huma-
 nitas Dei Filij est humanitas. Nam exempli
 gratia, si Regem coronatum, sceptrúmque ge-
 stantem ciuilitate adorandum dicimus à sub-
 ditis, nempe & animo & gestu externo colen-
 dum: hac adoratione non separante Regem à
 sua corona, nec à scepro suo, sed propriè ta-
 men Regis personam respiciente, coronam
 autem & sceptrum obliquè, nimirum tan-
 quam signa & testimonia Regiæ ipsius Maie-
 statis: quantò magis eiusmodi adoratio pro-
 priè ac simpliciter Iesu Christi Deitati, quate-
 nus ipse Deus est, & humanitati eius obliquè
 quodammodo, id est non simpliciter humani-
 tatis respectu (nam detestanda esset idolatria,
 quantumlibet in seipsa excellentem & glorio-
 sam eam agnoscamus) sed quatenus eam Dei-
 tas illa Dei Filij assumpsit: minime quidem
 tanquam vestimentum, quod extra personam
 est eius qui eo vestitur, & quod etiam quoties
 ei sic videbitur exiit, sed vt inseparabiliter sit
 vnus noster Mediator, Deus homo, & homo-
 Deus, in vnitatem personæ.

Deinde quum Patri visum sit in persona *Omnia he*
 Filij per interuenientem eius humanitatem *not & remu*
rentia ipsi

*Christi hu-
manitati in
sefe & di-
stinctè con-
siderata
debetur.*

res omnes administrare, Ioh. 5. 27. in qua ven-
turus est etiam visibiliter vltimo die ad iudi-
candum viuos & mortuos, vt in symbolo no-
stro profiteamur, Act. 1. 2. dico hoc etiam res-
pectu cum esse cuius Humanitati, præter religio-
sam obliquam illam adorationem Deitatis v-
nius propriam, maior quàm vlli rei creatæ ho-
nor ac veneratio debeat, quando quidem, e-
tiam quatenus homo, nomē accepit quod est
supra omne nomē, ad quod omne genu se fle-
ctat cœlestium ac terrestrium & subterraneo-
rum, Philipp. 2. 10. putà Iudicis ac Gubernato-
ris rerum omnium in cœlo & terra, Matth. 28.
18. quo spectat illud Prophetæ, osculandum
esse Filium admonentis, Psal. 2. 12.

*Supputatio
nium die-
rum intra
quos se re-
surrecturū
Dominus
dixerat.*

Denique vt tertium istud caput absolua-
mus, enodanda nobis occurrit, in dierum i-
storum trium supputatione difficultas, & qui-
dem maximè quòd ipse Dominus eam ape-
ruerit, Matth. 12. 40. vbi ait, sicut Ionas fuit in
ventre Ceti tres dies & tres noctes, ita fore Fi-
liū hominis in corde terræ tres dies & tres no-
ctes. Itaque quum ipse Dominus, tertio se die
resurrecturum dixerit, satis ostendit non intel-
ligendum tertium diem integrum. Nam si
ita esset, non tertio, sed quarto die resurrexisse
dicendus esset. Phrasis autem illa, *futurum in
corde terræ* non ad sepulturam est restringen-
da, quum de toto illo vltimo exinanitionis
sux tempore, & summa Crucis infirmitate di-
catur, quæ Psalm. 68. 3. cum gurgite compara-
tur. Hæc igitur vera supputatio est. Trium
isto-

istorum dierum prior, quorum quisque vigin-
 ti quatuor horas continet, diem videlicet &
 noctē, initium capit à nocte qua captus fuit,
 vinctus & abductus ad Annam, inde ad Caia-
 pham, summóque mane condemnatus, & a-
 pud Caiapham, colaphis & omnis generis cō-
 tumeliis impetitus fuit: deinde ad Pilatum de-
 ductus, & ab eo ad Herodem, rursúmque ab
 Herode ad Pilatum reductus, flagris cæsus,
 morti addictus, crucifixus, modis omnibus il-
 lusus, donec spiritum emitteret: tum etiam li-
 cet mortuus, latus lancea perfossus, ac tandem
 sub eiusdem diei finem sepultus, ac reuera in
 ipsis terræ penetralibus in caverna inclusus,
 vbi totum secundum diem quieuit, totámque
 deinceps noctem à qua tertius dies initium
 capiebat, ad cuius auroram resurrexit: vt ita
 Domini veritas in omnibus eius verbis sit con-
 spicua.

Supereft explicandus scopus ad quem est to-
 ta hæc historia referenda, fructus nimirum no-
 bis ex hac Domini resurrectione, sicut ex aliis
 omnibus quæ pro nobis præstitit percipiend-
 us: illum autem primùm in genere & pluri-
 bus tractaturi sumus, quòd nostro seculo ma-
 ligni quidam spiritus hanc doctrinam maxi-
 mē si alias vnquam adulterarint.

Hoc igitur esto primum fundamentum, hunc
 Dei Filium coæternum non sibi propriè car-
 nem esse factum. Nam quí fieret, obsecro, ma-
 ior qui naturâ verus est Deus? Humanitas au-
 tem eius inde à conceptionis momento, quum

*Dei Filius
 non sibi pro-
 priè carnem
 nostram cū
 eius infirmis
 sat. bus in-
 dnis, sed no*

*his quan-
tūque sit
istud myste-
rium.*

vnita personæ Filij fuerit, annon iam tum erat dignissima quæ super omnes res creatas eueheretur, & non opus ei esset sese consue demittere, vt sese etiam morti Crucis subiiceret? Ingens igitur istud mysterium, in quod ipsi Angeli cupiunt introspicere, 1. Pet. 1. 12. cuius etiam dimensiones nemo consequi potest, Ephes. 3. 18. An non enim istud est oblecto, in omnibus admirandis maximè admirandum, ita Deum miserum hunc mundum dilexisse, vt vno & eodem opere Dei coëssentialis Filius consue se pro hominibus demiserit, vt esset *θεῶν ὁμοιωτος* in vnitate personæ, vt hunc consue eueheret vt esset *ἀνθρώπος θεός*; Deumque permisisse hominem sua ipsius culpa in ipsos vsque inferos sese dare præcipitè, vt gratia & misericordia in ipsum vsque Dei thronū eueheretur? atque adè vt fide facti caro ex carne eius, & os ex ossibus eius, Ephes. 5. 30. tandem ipsius etiam cohæredes fiamus? Nobis igitur hic infans natus est, & hic Filius nobis datus est, inquit Propheta, Esa. 5. 9. & Angeli canunt, Luc. 2. 11. quorum minime naturam induit, sed semen Abrahami, Heb. 2. 16. immo ipsam Adami carnem, Luc. 3. 38. Nobis igitur etiā ille mortuus, ille sepultus, ille suscitatus, ille nobis in cælum ascendit, & sedet ad dextram Patris, pro nobis in cœlis apud Patrem intercedit, inde venturus etiam ad viuos & mortuos iudicandum.

*Diuerſi na-
turalium v-
tro perso-*

Ab hac igitur vnione Deitatis Filij cum nostra natura, dependet nostra cum ipso spiritualis

tualis communicatio, ut tum ipse tum quicquid pro nobis præstitit, & quicquid habet communicandum fiat nostrum, etiam ipsa eius gloria cœlestis, ut omnino perficiamur in ipso, Coloss. 2.10. immo vnum cum ipso fiamus, sicut ipse Patrem hoc ipsum rogauit, Ioh. 17. 22, & 23.

nalis fundamentum est nostræ cū Christo cōmunicatio, & eorū omnium quæ pro nobis fecit.

Abfit autem propter hanc vnionem & communicationem, vllam substantiæ vel animæ vel corporis ipsius in nos transfusionem cogitemus, ne quidem oralem (qualem tamen crassissimam falsissimamque consecutionem necessariò Transsubstantiatorum, Consubstantiatorum, Vbiquitarianorūque doctrina secum trahit) aut essentialiter nobis Spiritus sancti personam communicari, quod falsò sibi quidam hodie fingunt: aut excellentissimas illas perfectissimāsque qualitates quibus humanitas Domini prædita est, realiter in nos infundi ac defluere, veluti aqua fontis in suos riuos influit, aut vitis interior vis in sarmenta diffunditur: ut hodie quidam phanatici homines imaginantur, libenter id ipsum omnibus persuasuri. Nam in harum similitudinum aut aliarum istiusmodi loquutionum in sacris crebrò occurrentium expositione, veluti capitis & membrorum, eadem anima viuentium, res naturales spiritualibus nequaquam accommodant (quod factum tamen oportuit propter quandam analogiam rerum cum istis similitudinibus) sed contrà res spirituales naturalibus subiiciunt, non minùs crasso errore

Triplex falsissimus ac perniciosissimus error in doctrina communicationis Domini cum suis.

quàm quum Anthropomorphitè Deo manus, pedes, aut os tribuunt, quòd Scriptura nonnunquam ita de Deo figuratè loquatur.

Pater Filiū nobis communicat, id est nobis offert in verbo suo & Sacramento, ut noster fiat cū omnibus iis quæ pro nobis præstitit, fideles autē eum instrumento fidei recipiunt in Iustificatiōnē & Sanctificationē gratuitam. Domini passiois peccatorum nostrorum peccatis satisfaciētes: eius dē perfectā obedientia, qua iustifiamus iustitia quam lex requirit: perfectā que nostræ quæ assumpsit naturæ sanctitas, qua purissimi reperiuntur, quum gratuito dē cur & impotentur

Non sic igitur nobis Filiū Pater communicat, id est donat & nostrum facit, & omnia cum ipso, Rom. 8. 32. sed quatenus & quoniam quemadmodum Filius is est in quo, sicuti nos elegit ab æterno, Ephes. 1. 4. ita nos ipsi donat certa vocatione, Ioh. 10. 29. & ipse vicissim sese ipsum nobis cum omnibus suis bonis donat, à nobis, ex fæderis Euangelici formula, modo spiritali & fidei instrumento recipiendum.

Hoc igitur respectu, putâ, quatenus Pater non intuetur nos in nobis ipsis, sed in illo Filio, cui per coniunctionem spiritualem adheremus, sit, primò ut quicquid ipse tanquam sponsor noster pro nobis passus est, credentibus imputetur, tanquam si ipsimet illud ipsum passi essent: perfectâ verò illa obedientia qua Legis utramque tabulam perfectissimè impleuit nobis itidem imputatur, non modò ut suo sanguine deleatis omnibus nostris peccatis, ab iis absolvamur coram Dei tribunali: sed etiam ut perfectâ Legis obedientia qua soli ipsi incit, nostra etiam facta ex dono & gratia, in ipso vita æterna, solis perfectis Legis oblectatoribus promissa, digni cõpetiamur, ut hac vnica ratione corâ Dei tribunali sancti & irreprehensi & inculpati in hoc agno sine macula, Coloss. 1. 22. inmo etiam in ipso completi sistamus, Col. 2. 10. Deinde, quum perfectâ sanctitas, qua nostram humanitatem as-

sum-

sumptam plenissimè pro nobis exornavit, etiam nobis imputetur, nostraque fiat, inde fit vt præter peccatorum ex naturali corruptione promanantium abolitionem, corruptio etiam illa penitus deleatur coram Deo, vt nulla sit amplius: quod beneficium Scriptura sacra vocat gratuitam Iustificationem, in qua sola nostrarum conscientiarum pax est posita, Rom. 5. 1. quandoquidem efficit vt in nobis nulla sit condemnatio, Rom. 8. 1. & 2.

Tertiò quod minimè consequimur hanc gratiam vt corrupti & vitiis dediti maneamus (quod si esset nunquam ea gloria ad quam hac iustificatione sumus ab eo prædestinati frueremur) bonus ille Pater sic nos per Filium Iustificatos & sibi reconciliatos incipit præter superiora omnia beneficia quum primùm vera ipsum fide apprehendimus in nobis per sanctum suum Spiritum Patris & Filij virtutem coessentialem operari, suisque verè cœlestibus ac diuinis benedictionibus cumulare. Discussis enim nostris tenebris in nobis veræ sapientiae cognitionem magis ac magis accendit, Ephei. 1. 8. Deinde voluntarem nostram & affectus immutare incipit, cor purum creans in nobis, Psal. 51. 12. vt efficiat in nobis velle & efficere pro gratuita sua beneuolentia, quò nos paulatim filio suo conformes ac cohæredes faciat, Rom. 8. 9. Secundum autem istud beneficium, quod variis nominibus in Scripturis designatur, nempe Sanctificationis, Regenerationis, Nouæ creationis: quòdque mo-

creditis, tres sunt effectuales nostre iustificationis partes quas sola coram Dei tribunalis conscientia pacantur.

Sanctificatio, id est donum illud Dei quo corruptio nostra in nobis interit, Deique imago instauratur, & quod in Patri, tum Filio, tum Spiritui sancto vario respectu tribuitur, quò tribus vicibus in nobis perficitur nec ab electione diuellatur, non potest nostras conscientias coram Deo proprie pacare.

dò Patri tribuitur, quòd ipse spiritum illum Filij emittat in corda nostra, clamantem, Abba, id est, Pater, Gal. 4.6. modò Filio, quòd ab eo sicut à Patre spiritus hic procedat: modò ipsi Spiritui sancto hanc veritatem aperiente, & in nobis obsignante, tribus vicibus perficitur. Nam in hac vita primùm, sicuti modò diximus, inchoata sanctificatio, prout Spiritui sancto visum est in nobis operari, pro vocationum & donorum varietate, I. Cor. 12. 4. & II. continuatur separatione animæ à corpore, qua carnis & spiritus lucta illa finitur: tandem perficienda ultimo illo die, quo mors, ultimus ille noster hostis, in plenam victoriam absorbebitur, I. Cor. 15. 28. & 54. Hac verò Sanctificatione, nullo modo coram Dei tribunali conscientia nostræ pacantur, cui satis est si nostram iustificationem & electionem quibuscum inseparabiliter cohaeret testatam faciat. Tantùm enim inchoatur in nobis, & quidem ita ut minimè sit nobis cogitandum, partem vnam intelligentiæ nostræ regeneratam, plenè oculatam esse, alteram verò cæcam: voluntatem vero nostram ex parte puram & rectam, sine vitio quidem, sed tamen imperfectam: ex parte verò alia prorsus fœdam. Sed tenendum potius dum hac vita præsentis fruimur, maximè regeneratorum intelligentiam esse mixtam ignorantia in eo ipso quod intelligit: fidemque mixtam diffidentia: voluntatèque quantumlibet puram, multis impuris passionibus permixtam ac pollutam: denique regeneratorum

ope-

opera optima non paucis carnis pollutionibus esse infecta. Nec enim eodē modo de hac re iudicandum ac de frumenti aceruo, in quo zizania bono frumento permixta sunt, ita tamen vt frumentum à zizaniis distinguatur & secernatur: sed tanquam de liquore ex vino & aqua constante, sic vt nec aqua pura sit, nec vicissim merum, sed ex aqua & vino mixtio quedam, etiam ad minimas vsque potionis istius particulas: licet ita temperari possit vt aliquādo vinum superet, quod regeneratis contingit, spiritu Dei in ipsis dominante: contrā verò nonnunquam sic aqua superet, vt vini vix aliquis gustus sit, quod accidit carne superante. Et hoc sæpe nimis contingere minus imperfectis ipsa nos satis experientia docet, vt meritò nobis sit exclamandum cum Propheta, Ne intres in iudicium cum seruo tuo: quia non iustificabitur in conspectu tuo vllus viuens: tantùm abest vt falsæ illi & sophisticæ distinctioni inter opera fidem præcedentia & subsequenta locus vllus sit.

En igitur quis sit tantorum mysteriorum sensus: sed age, vt ex iis fructum percipiamus, Quānam morte Christi placatam Dei Patris iram erga nos diceremus, si morte obrutus, ac proinde sempiternæ Dei Patris iræ propter peccata nostra mansisset obnoxius, tanquam iponsor noster qui non esset soluendo? Quomodo verò iustitia ipsius perfecta iustificaremur, si mors (rebellionis pœna quam ipse subiit peccata nostra perferens in corpore suo su-

Sine articulo resurrectionis nihil eorum quæ ad salutē necessaria sunt consequi possumus.

per lignum, 1. Pet. 2. 24.) illi perpetuò domina-
 ra esset? Ac proinde quomodo nos Sp. S. cuius
 vi & energia caro hæc concepta est in Mariæ
 virginis utero, quique plenè templum istud
 sanctificauit, in quo habitat omnis plenitudo
 Deitatis corporaliter, Coloss. 2. 9. sanctifica-
 ret, ac tandem gloria & vita æterna tan-
 quam membra ipsius exornaret, si in caput i-
 stud qui Sanctus sanctorum est, mors perpe-
 tuum obtinuisset imperium? Denique quo-
 modo membra suscitarentur hac ipsa virtute
 qua Caput ipsū resurrexit, si caput morti suc-
 cubuisset? Immo quānam nostrorum corpo-
 rum corruptio, Iesū Christi corporis commu-
 nicatione aboleretur, si corruptionem sensis-
 set? Et hoc ipsum D. Petrus in eximia illa pri-
 ma sua concione nos docuit, Act. 2. 31. Non i-
 gitur abs te Paulus Apollolus hæc distinguēs,
 peccatorum nostrorum remissionem morti
 Domini, nostrāque Iustificationem, eiusdem
 resurrectioni tribuit, Rom. 4. 25. nostrāque
 proinde glorificationē: quū hæc inter se nexu
 inseparabili connectantur, Abac. 2. 4. & Rom.
 8. 29. Idcirco etiam plerumque non modò vi-
 tam æternam, sed etiam noui hominis crea-
 tionem in hac vita inchoatam ad Domini re-
 surrectionem refert, sine qua, inquit tum E-
 uangelij prædicatio, tum spes nostra futuræ
 sint inanes, 1. Cor. 15. 14.

*Conclusio in
 istius histo-
 riæ usus ac
 fructum.*

Quum igitur, fratres, tanta sit harum rerum
 certitudo, tantūque pondus, Deum ac pa-
 trem nostrum Opt. Max. supplices precemur,

vt

vt nostras mentes in sanctæ huius historiæ intellectum ducat, quam tot indubitatis testimoniis fecit nobis testatam: vt eam vera viuâque fide amplectêtes, non solùm aliqua ipsius cognitione ac scientia fruamur, sed vt eius magis ac magis in nobis potentissimos effectus sentiamus: primùm vt quandiu vitam in his terris agimus, tam iustificati & pacem in conscientis nostris habentes, quàm secundum veterem hominem mortificati, nouum autem viuificati, noua subinde in fide spe & charitate faciamus incrementa: tandêmque per gratiam & misericordiam Dei nostri Patris Optimi, Maximi, perueniamus ad vltimam illam Resurrectionem, in æternum cum nostro capite tum anima tum corpore resurrecturi, cui nostro Capiti, vt Patri & Spiritui sãcto omnis honor & gloria sit in sempiternum. Amen.

HOMILIA SECVNDA.

Matth. 28.

I. *Extremo autẽ Sabbatho, (.i. exeunte iam Sabbatho) quum lucesceret in primum [diem] hebdomadis, venit Maria Magdalene, & altera Maria vt spectarent sepulchrum.*

2. *Et ecce terra motus factus est magnus. Angelus enim Domini quum descendisset è cœlo, accessit, & auoluit saxū ab ostio, sedebatque super illud.*

3. *Erat autem visus eius ut fulgur, & vestimentum eius album sicut nix:*

4. *Custodes autem percussi sunt præ ipsius timore, & facti sunt sicut mortui.*

Marc. 16.

9. *Quum autem resurrexisset Iesus, mane primo die hebdomadis, apparuit primum Mariae Magdalene.*

Ioh. 20.

1. *Primo verò die hebdomadis, Maria Magdalene venit mane, quum adhuc tenebræ essent.*

*Dominus
suscitatus
est sub finē
noctis, à
qua ex Iu-
dæorum in-
stituto pri-
mus dies
hebdoma-
dis, mortē
Domini se-
quentis
quē diem
Dominicū
dicimus,
initium ca-
pitabat.*

Hic primum memorat Marcus Euangelista qua hora Dominus resurrexerit, manē videlicet tertij diei: quod expressius etiam exprimitur à Iohanne, purā sub illius diei summū diluculū. Quandoquidē enim Maria Magdalene veniēs ad sepulchrum quum adhuc essent tenebræ, iā tum tamen apertum sepulchrum reperit, quod signum erat absentis ab eo Iesu Christi corporis, sequitur quod dixi, sub finem noctis summo adhuc diluculo ipsum resurrexisse, cuius noctis vespera erat tertij diei, quem Dominicum dicimus, initium ex Iudæorum instituto, quo tempore

reliquæ mulieres adhuc erant in itinere. Hoc igitur moméro quo dies septimus & vltimus hebdomadis præcedentis finiebatur, & à quo sequens septimana sumebat initium, vt D. Matthæus loquitur (minimè quidem ipse nominatim de Resurrectione loquens, aut ipsius tempus notâs, sed tamen eâ ponens, quum de terræ motu illo, de saxo ab Angelo auoluto, de Custodum denique pauore verba facit) Dominus extra omnium hominum conspectum resurrexit.